
 

1 

洛阳银隆新能源产业园—《年产 5000 辆新能源客车生产基地建

设项目环境影响报告书》（征求意见稿）公众参与信息公示 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》等规定和《环境影响评价公众参与办法》

（部令第 4 号）的要求，现将《年产 5000 辆新能源客车生产基地建设项目环境影响报

告书》（征求意见稿）予以公示，以便征求广大公众的意见和建议，接受公众的监督。 

（一）建设项目基本情况 

项目名称：年产 5000 辆新能源客车生产基地建设项目 

项目概要：建设制件、涂装、焊装、总装、检测工艺车间及其他生产设施，总建筑

面积约 16 万平方米，新购置生产及试验检测设备 569（套），形成年产 5000 辆新能源
[...]
上覆盖沉积岩系，为典型的双层结构，底层具有较好的连续性。其中基底变质岩

系主要为上太古界太华群或登封群，局部有下元古界嵩山群。盖层沉积岩系自下

而上包括熊耳山、官道口群、入羊群、栾川群、洛峪群、陶湾群、罗圈群、寒武

群、奥陶群等。 

南部地槽区属秦岭地槽区北秦岭分区。其间多被区域性超壳深断裂切割，地

层连续性差。 

4.1.4 水文特征 

（1）地表水 

洛阳市属于黄河流域。黄河流经洛阳市北部，境内长 92km。洛阳市区地表

水主要有四河二渠，即洛河、伊河、涧河和瀍河、中州渠和大明渠。 

涧河及瀍河为洛阳市区工业及生活污水的主要纳污河流。涧河从西向东南方

向约 6km 汇入洛河，瀍河向东南穿市区而过，在市区南汇入洛河。洛河从西南

向东北流约 37km 后在偃师与伊河交汇成伊洛河，伊洛河向东北流经 28km 后在

巩义市境内入黄河。 

洛河发源于陕西省华山南麓，在卢氏县进入河南省，到卢氏、洛宁交界处的

故县水库入洛阳市境，向东北经洛宁、宜阳、市区及市郊至偃师阳村汇入伊洛河，

全长 410km，流域面积 12037km2。该河多年平均径流量 45.04m3/s，净流量 21.33

亿 m3。洛河在流经洛阳市过程中，先后接纳了许多支流。洛河位于本项目北侧

约 2.0km 处。 



 

121 

伊河发源于栾川县熊耳山脉南麓，伊川县城关镇郭寨村入洛阳市郊龙门境内，

过郊区于偃师市杨村与洛河交汇成伊洛河，后流入郑州市境内汇入黄河。伊河干

流全长 265km，总流域面积 6041km2。该河河床宽 240-300m，多年平均流速

25.6m3/s，多年平均流量 12.07 亿 m3。按洛阳市地表水功能区划，伊河市区段为

Ⅲ类水体。 

本项目生产废水及生活污水经污水处理站处理后进入市政污水管网排至洛

阳新区污水处理厂进一步处理，最终排入伊河。伊河位于本项目东南侧约 11km

处。 

（2）地下水 

洛阳市区属河谷二级阶地，该阶地从上更新统以来，便开始巨厚的砂砾石沉

积，其间含有大量地下水，是市区主要的潜水含水层，又是生活、生产用水的主

要开采层，水位埋深一般在 15m 左右，呈西北向东南的自然流向，由西南向东

北逐渐递减。 

评价区域位于洛阳高新区丰李片区，其地下水类型主要是松散岩类孔隙水、

浅层潜水和深层承压水，储量较丰，水质良好。 

4.1.5 气候气象 

洛阳市属于暖温带大陆性季风气候，大气环流的季节变化较为明显。冬季受

极地气流控制，天气寒冷干燥；夏季受北太平洋副热带高压影响，炎热多雨。 

参照孟津县气象站近 20 年地面常规观测资料统计，当地主要气象特征见下

表。 

 主要气象特征一览表 

统计项目 统计值 极值出现时间 极值 

多年平均气温（℃） 14.7   

累年极端最高气温（℃） 38.9 2007/06/13 40.7 

累年极端最低气温（℃） -9.2 2005/01/22 -12.5 

多年平均气压（hPa） 977.9   

多年平均水汽压（hPa） 12.1   

多年平均相对湿度(%) 61.2   

多年平均降雨量(mm) 616.4 2009/07/21 134.9 

灾害天

气统计 

多年平均沙暴日数(d) 0.9   

多年平均雷暴日数(d) 18.8   

多年平均冰雹日数(d) 0.2   



 

122 

统计项目 统计值 极值出现时间 极值 

多年平均大风日数(d) 7.1   

多年实测极大风速（m/s）、相应风

向 
21.7 1999/06/26 26.5N 

多年平均风速（m/s） 2.6   

多年主导风向、风向频率(%) 
NE 

15.7 
  

多年静风频率(风速<0.2m/s)(%) 3.8   

4.1.6 矿产资源 

洛阳市矿产资源丰富，种类齐全，南部山区以金属矿为主，北部西部多为煤

和非金属矿产。目前已探明甲类矿藏 55 种，主要有钼、金、银、铝、铅、硅石、

萤石、石灰石、白云石、耐火粘土等。其中，钼的蕴藏量居全国之首，为世界三

大钼矿之一。在诸多矿产中，煤是洛阳最主要的优势矿产之一。全市共有煤矿区

37 处，探明储量为 21.01 亿 t。以上矿产资源主要分布在洛阳市辖县境内。 

4.1.7 动植物资源 

洛阳位于暖温带的南线向北亚热带过渡地带，属暖温带植物区系，植物各类

极其丰富。据调查统计，全市有维管束植物 23012 种，1912 变种，隶属于 173 科

1230 属。动物以狐、狼、豹、狸、獾、石鸡、环颈雉、雀形目、隼形目等为优势

种，其中鸟类主要集中在新安、孟津、吉利 3 个县（区）的黄河沿岸滩涂湿地。

伏牛山主脉之南面积虽然不大，但鸟类资源繁多，金钱豹、梅花鹿、大灵猫、黑

颧、八哥等少量分页；全市拥有野生陆椎动物 365 种，占全国野生陆椎动物种类

的 15.129%，占河南省的 77.2%。 

4.1.8 土壤 

洛阳市土壤类型复杂多样，12 个土类中以褐土、棕土壤、湖土 3 个土类为

主。伊洛河冲积平原区由于地形相对较低，在洛河、伊河的漫滩区一、二级阶地

区，一般为粉质粘土、粉土、砂及卵石互层的双层结构，表层多为粉土。 

本项目位于洛河一级阶地，土壤为具有黄土特性的粉质粘土。 



 

123 

 基础设施现状及规划情况 

4.2.1 基础设施概况 

根据《洛阳高新区丰李片区空间发展规划》、《洛阳高新区丰李片区控制性详

细规划》、《洛阳高新区丰李片区（一期用地）控制性详细规划环境影响报告书》，

当地基础设施情况如下。 

 给水工程 

给水设施：新规划新建新区第三加压站，规模为 4 万 m3/d，占地 2.7 公顷，

水源为新区第二加压站；规划新建贠庄水厂，规模为 2 万 m3/d，占地 1.5 公顷，

水源为地下水，新区第三加压站供水作为备用。 

供水分区：三个供水分区，①淮南路以西为贠庄供水分区；②淮南路以东、

西南环以西、铁路以北为第三加压站供水分区；③淮南路以东、铁路以南为丰李

加压站供水分区。 

 污水工程 

根据《洛阳市城市排水及防洪排涝专项规划（2011-2020）》，新区污水处理厂

已将丰李片区纳入收水范围，且规划区下游约 5km 处有洛阳市饮用水源二级保

护区，《洛阳高新区丰李片区（一期用地）控制性详细规划环境影响报告书》建

议本规划不新建污水处理厂，规划区的污水达到入管标准后，排入新区污水处理

厂统一进行处理处置。 

雨水根据地势，以就近、分散的原则排入甘泉河、排水渠和冲沟，最终排入

洛河。 

 供热工程 

丰李片区规划采用华能洛阳热电厂作为集中供热热源，新区热源厂做为备用

热源；集中供热管网无法覆盖的区域，采用太阳能、热泵等清洁能源。 

华能洛阳热电厂现有两台 350MW 抽气供热机组，最大供热能力 753MW 供

工业蒸汽能力 190t/h。新区热源厂现有 3 台额定蒸发量 75t/h 的蒸汽锅炉，折合

供热能力 150MW。规划沿秀水路、龙山大道、开元大道、洛宜路直埋敷设 DN500-



 

124 

DN200 热水管道。规划沿秀水路、夏口路敷设 DN600-DN250 蒸汽管道。供热管

道敷设由高新热力公司负责。 

 燃气工程 

规划区以管道天然气为主要供气气源，引自城市周边现状燃气管道。液化石

油气作为补充气源。 

规划区燃气输配采用中压一级管网分散调压方式供气。规划沿开元大道、关

林路、秀水路、新华南路、甘泉河路、夏口路、龙山大道、安虎路、丰北路直埋

敷设中压燃气管道。 

 供电工程 

区域规划 1 座 220KV 变电站：科技园 220kV 变电站，容量 3×240MVA，预

留用地 10000 平方米。规划 2 座 110kV 变电站：秀水路 110kV 变电站，容量 3

×63MV；甘泉河 110kV 变电站，容量 3×63MV。 

4.2.2 洛阳新区污水处理厂简介 

洛阳市新区污水处理厂位于洛龙区，二广高速以东 150 米，洛偃快速通道及

伊河以北 50 米，东干渠以南。厂区总占地 29.66ha，分两期进行建设。 

一期建设规模日处理污水 10 万 m3/d，于 2009 年 8 月开工建设，2012 年 4

月建成并投入试运行，工艺采用改良型氧化沟工艺，出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。收水范围东至焦枝铁路，

向西跨过西南环高速，北至洛河，南至郑西高速铁路。洛阳市新区污水处理厂一

期工程生产工艺流程见图 4.2-1，设计进、出水水质及相关标准见表 4.2-1。 



 

125 

 

图4.2-1 一期工程生产工艺流程图 

 一期工程设计进、出水水质及相关标准单位：mg/L 

指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计进水水质 350 160 200 30 40 4 

设计出水水质 50 10 10 5 15 0.5 

去除率要求（大于%） 85.7 93.75 95.0 83.3 62.5 87.5 

GB18918-2002 一级 A 标准限值 50 10 10 5（8） 15 0.5 

随着城市污水排放量日益增加，为保障一期工程安全稳定运行和改善伊河地

表水环境质量，新区污水处理厂亟需扩建。洛阳市新区污水处理厂二期扩建工程

环评报告书已编制完成，洛阳市生态环境保护局于 2018 年 10 月 15 日经以环审

〔2018〕19 号文予以审批通过，现未开始建设。二期扩建工程设计规模为 10 万

m3/d，位于厂区内北侧，占地面积 78994m2，设计采用格栅+沉砂池+改良型 A2/O

生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+二氧化氯消毒工艺，出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后经现有总排

口排入东干渠，最终进入伊河。 



 

126 

 环境现状监测与评价 

4.3.1 环境空气环境质量现状调查与评价 

 达标区判定 

根据环境空气质量功能区划分，项目区为二类功能区，环境空气质量执行《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据《环境影响评价技术导则-大

气环境》（HJ2.2-2018）中的相关要求对本项目所在区域进行环境空气质量达标判

断。本项目所在区域为洛阳市，根据中国空气质量在线监测分析平台（网址

https://www.aqistudy.cn/?tdsourcetag=spcqqaiomsg）发布的洛阳市 2018 年环境质

量数据进行区域达标判断。具体达标判断情况见下表。 

 洛阳市 2018 年环境空气质量达标情况 

污染物 评价指标 
现状浓度 

(µg/m3) 

标准值 

(µg/m3) 

占标率 

% 
达标情况 

PM2.5 
年平均质量浓度 54 35 154.29 

超标 
24 小时平均第 95 百分位数 147 75 196.00 

PM10 
年平均质量浓度 95 70 135.71 

超标 
24 小时平均第 95 百分位数 209 150 139.33 

SO2 
年平均质量浓度 19 60 31.67 

达标 
24 小时平均第 98 百分位数 38 150 25.33 

NO2 
年平均质量浓度 43 40 107.50 

超标 
24 小时平均第 98 百分位数 86 80 107.50 

CO(mg/m3) 24 小时平均第 95 百分位数 2.2 4 55.00 达标 

O3 
日最大 8 小时平均第 90 百

分位数 
190 160 118.75 超标 

2018 年洛阳市环境空气中 PM10、PM2.5、NO2、O3 均出现不同程度的超标情

况，SO2、CO 达标，六项污染物并未全部达标，判定本项目所在区域为不达标

区。 

 区域环境空气质量现状 

 监测布点及监测因子 

建设项目现状监测因子包括基本污染物因子和特征污染物因子。 



 

127 

基本污染物监测点：本次评价引用洛阳市环境空气质量自动监测国控站点—

—开发区管委会 2018 年的现状监测数据，该站点与本项目评价范围地理位置邻

近，地形、气候条件相近，监测因子包括 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 和 O3。 

特征污染物监测点：本次评价引用《洛阳高新区丰李片区（一期用地）控制

性详细规划环境影响报告书》中北京美添辰环境检测有限公司于 2018 年 10 月

10 日~16 日的现状监测数据，监测点位 1 个，位于薛营村，监测因子选取甲苯、

二甲苯、非甲烷总烃、VOCs 四项。 

本次环境空气质量现状监测点位名称、方位距离、功能及监测因子见下表。 

 环境空气监测布点一览表 

点位编号 监测点名称 方位\距离 功能 监测因子 

1 开发区管委会 NE\7.4km 基本污染物监测点 
SO2、NO2、PM10、

PM2.5、CO、O3 

2 薛营村 SW\650m 特征污染物监测点 
甲苯、二甲苯、非

甲烷总烃、VOCs 

 分析方法 

采取的分析方法见下表。 

 环境空气监测及分析方法 

项目 分析方法 检出限 方法来源 

SO2 
甲醛缓冲溶液吸收-盐酸副玫瑰

苯胺分光光度法 

小时值 0.007mg/m3 

日均值 0.004mg/m3 
HJ482-2009 

NO2 盐酸萘乙二胺分光光度法 
小时值 0.015mg/m3 

日均值 0.006mg/m3 
HJ479-2009 

PM10 重量法 0.010mg/m3 HJ618-2011 

PM2.5 重量法 0.010mg/m3 HJ618-2011 

CO 非分散红外法 0.3mg/m3 GB9801-88 

O3 靛蓝二磺酸钠分光光度法 0.010mg/m3 HJ504-2009 

甲苯 活性炭吸附/二硫化碳解吸-气

相色谱法 

1.5×10-3mg/m3 HJ584-2010 

二甲苯 1.5×10-3mg/m3 HJ584-2010 

非甲烷总烃 气相色谱法 0.07mg/m3 HJ/T38-2017 

VOCs 
吸附管采样-热脱附/气相色谱-
[...]
233 

 建设项目排气筒设置情况一览表 

污染源

车间 
污染物 

排气筒编

号 

排气

筒数

量 

排气筒

内径

（m） 

排气筒

高度

（m） 

废气温

度

（℃） 

涂装车

间 

电泳废气 P1 1 1 24 25 

电泳烘干室燃烧机废气 P2-P4 3 0.6 24 180 

发泡室废气 P5-P6 2 1.5 15 25 

腻子烘干室废气 P7 1 0.75 15 70 

打磨室废气 P8-P20 13 1.8 15 25 

底漆、中涂、面漆彩条、

清漆废气 
P21 1 

7×8

（等效

8.4） 

35 120 
电泳、底漆、中涂、面漆

彩条、清漆烘干室废气 

底漆、腻子、中涂、面漆

彩条、清漆烘干室燃烧废

气 

P22-P35 14 0.6 15 120 

喷胶室废气 P36-P37 2 1.2 15 25 

喷烘一体室废气 P38-P47 10 1.2 15 25 

喷烘一体室燃气废气 P48-P57 10 0.45 15 120 

补漆测

试车间 

喷胶室 P58-P61 4 1.2 15 25 

点补室废气 P62-P67 6 1.2 15 25 

喷烘一体室废气 P68-P71 4 1.2 15 25 

喷烘一体室燃气废气 P72-P75 4 0.45 15 120 

 排气筒高度合理性分析 

建设项目排气筒 P1 高度为 24m，能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中“排气筒高度不低于 15m，且能够满足高出周围 200m 最高

建筑物 5m 以上的要求（最高为涂装车间电泳车间，高度为 19m）。 

排气筒 P2-P4 高度为 24m，能满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1066-2015）的相关规定，所有排气筒高度应不低于 15m，排气筒周围半

径 200m 范围内有建筑物时，排气筒高度还应高出最高建筑物 3m 以上的要求（最

高为涂装车间电泳车间，高度为 19m）。 

排气筒 P21 高度为 35m，能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）中“排气筒高度不低于 15m，且能够满足高出周围 200m 最高建筑物 5m

以上的要求（最高为涂装车间电泳车间，高度为 19m）。 

排气筒 P5-P6、P7、P8-P20、P21、P36-P37、P38-P47 高度为 35m，能满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中“排气筒高度不低于 15m，且



年产 5000 辆新能源客车生产基地建设项目                             环境保护措施及其可行性论证 

234 

能够满足高出周围 200m 最高建筑物 5m 以上的要求，若不能达到该要求的排气

筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行（最高为涂装车间电泳

车间，高度为 19m；排放标准能满足严格 50%要求）。 

P58-P61、P62-P67、P68-P71 高度为 15m，能满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中“排气筒高度不低于 15m，且能够满足高出周围 200m

最高建筑物 5m 以上的要求（最高为补漆检测车间，高度为 12m）。 

除电泳烘干燃烧器排气筒外，其他燃气燃烧器排气筒高度均为 15m，能满足

《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2015）的相关规定，所有排气筒

高度应不低于 15m，排气筒周围半径 200m 范围内有建筑物时，排气筒高度还应

高出最高建筑物 3m 以上的要求（最高为涂装车间电泳车间，高度为 19m）。 

各排气筒的污染物排放浓度、排放速率均满足相应标准要求。 

 排气筒内径合理性分析 

根据《制定大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）新建、改建、

扩建工程的排气筒应保证出口烟气速度 Vs 不得小于下式计算出的风速 Vc 的 1.5

倍。 

 

 

式中：V——排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速，m/s，本项目取 2.7； 

K——韦伯斜率； 

——函数；  

其计算结果详见下表。 

 排气筒高度及内径合理性分析结果一览表 

排气筒名

编号 

高度

m 

出口直径

m 

烟气温

度℃ 

出口废气流速

Vsm/s 

1.5Vc 

m/s 

合理性分

析结论 

P1 24 1 25 10.82 9.4 合理 

P2-P4 24 0.6 180 9.77 9.4 合理 

P5-P6 15 1.5 25 11.67 8.88 合理 

P7 15 0.75 70 9.49 8.88 合理 

P8-P20 15 1.8 25 8.94 8.88 合理 



年产 5000 辆新能源客车生产基地建设项目                             环境保护措施及其可行性论证 

235 

排气筒名

编号 

高度

m 

出口直径

m 

烟气温

度℃ 

出口废气流速

Vsm/s 

1.5Vc 

m/s 

合理性分

析结论 

P21 35 8.4 120 8.66 8.13 合理 

P22-P35 15 0.6 120 12.74 8.88 合理 

P36-P37 15 1.2 25 10.19 8.88 合理 

P38-P47 15 1.2 25 10.19 8.88 合理 

P48-P57 15 0.45 120 12.58 8.88 合理 

P58-P61 15 1.2 25 10.19 8.88 合理 

P62-P67 15 1.2 25 10.19 8.88 合理 

P68-P71 15 1.2 25 10.19 8.88 合理 

P72-P75 15 0.45 120 12.58 8.88 合理 

6.1.9 食堂油烟净化措施 

职工食堂产生的油烟建议采用组合式油烟净化机组去除油烟。组合式油烟净

化机组由初净化段、离心风机段、消声吸附段和高效净化段组成。其原理为含油

气流在初净化段分离大部分油和固体颗粒，定期收集到集油盒内，通过离心风机

分离进一步去除油烟中的油和固体颗粒；消声片表面吸附油烟后到高效净化段进

一步去除微小油颗粒，净化后的洁净空气经消声处理后排入空气中。组合式油烟

净化机组净化效率可达 90%以上，净化后油烟排放浓度<1.0mg/m3，满足《《餐饮

业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）中“中型规模”标准。 

 废水污染防治措施 

6.2.1 建设项目废水产生情况 

建设项目生产废水主要有制件车间模具清洗水；涂装车间前处理设备连续及

定期排放的高压喷淋废水、热水洗废水、脱脂废水、硅烷废水，电泳设备连续及

定期排放的电泳废水，前处理、电泳、喷漆设备定期排放的清洗废液、预脱脂废

液、脱脂废液、硅烷废液、电泳废液等；总装车间淋雨试验废水；全厂生活污水

和各冷却循环水系统排放的清洁排污水、软（纯）水制备装置的浓盐水等清净下

水。建设项目废水特征如下表所示。 

 建设项目废水特征表 

 

序号 污水类型 主要污染物 水量(m3/d) 去向 

1 生产废水 
COD、石油类、SS、磷

酸盐、氟化物等 
300.45 

进污水处理站生产废水预处

理系统→生化处理系统→总

排口 



年产 5000 辆新能源客车生产基地建设项目                             环境保护措施及其可行性论证 

236 

序号 污水类型 主要污染物 水量(m3/d) 去向 

2 生活污水 COD、SS、氨氮、总氮 126.32 
进污水处理站生化处理系统

→总排口 

3 清净下水 COD、盐类、总硬度 405.06 总排口 

 合计  831.83  

6.2.2 建设项目废水处理可行性分析 

 废水处理规模合理性 

建设项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。根据前述工程分析内容及

同类工程类比分析，建设项目生产废水和生活污水总产生量为 426.77m3/d。根据

设计规范，考虑到实际生产过程中操作及管理、并预留企业后期发展需求等方面

的因素，建设项目污水处理站设计处理规模为 750m3/d。因此，建设项目污水处

理站设计处理规模能满足建设项目废水处理需求。 

 废水处理工艺及其可行性 

建设项目按照“清污分流”原则，建设 1 座污水处理站，处理全厂生产废水

和生活污水；清净下水直接排入市政污水管网。污水处理站由生产废水预处理系

统和生化处理系统组成。 

建设项目污水处理站工艺流程详见下图。 



年产 5000 辆新能源客车生产基地建设项目                             环境保护措施及其可行性论证 

237 

生活污水 格栅 综合调节池

厌氧水解复合

器

A2O氧化池

MBR膜生物反

应器

清水池

外排新区污水
处理

污泥浓缩池

污泥脱水

泥饼外运

隔油调节池 破乳 两级气浮 调节池1 混凝反应1
一体化高效固

液分离1

预脱脂、脱脂

、硅烷化废水
其他废水

 

图6.2-1 建设项目污水处理站处理工艺流程图 

（1）隔油调节池： 

设计规模：7.5m³/h 

利用废水中悬浮物和油水的比重不同而达到分离的目的。在隔油池中的浮油

经过浮油收集达到除油的目的；经过隔油处理的废水通过提升泵，提升进入后续

破乳、气浮处理设施内，以去除乳化油及其他污染物。 

（2）破乳反应槽 

设计规模：7.5m³/h 

要使油水分离，首先要破坏油珠的界膜，使油珠相互接近并聚集成大滴油珠，

从而浮于水面，这一过程叫破乳。药剂破乳法是指向废水中投加破乳剂，破坏油

珠的水化膜，压缩双电层，使油珠聚集变大与水分开。 

（3）两级气浮装置 

设计规模：7.5m³/h 



年产 5000 辆新能源客车生产基地建设项目                             环境保护措施及其可行性论证 

238 

通常破乳后的污水需要再利用浮油去除及分散油去除的方法对其进行后续

处理。配套溶气罐、溶气水泵、刮渣机、溶气释放器、溶气系统及管道阀门等。 

（4）调节池 1 

设计规模：12.5m³/h 

收集电泳废液、电泳污水、喷漆打磨清洗污水、模具清洗水和总装配车间雨

水，和经破乳气浮处理过的脱脂、硅烷化废水等。 

（5）混合反应槽 

设计规模：2.5m³/h 

进行加药混凝搅拌。 

（6）一体化高效固液分离 

处理量：2.5m³/h 

配套斜管填料及支架、配套进出水装置、排泥装置，进行固液分离。 

（7）生活污水格栅渠 

设计规模：14.6m³/h 

配套机械细格栅 

（8）综合调节池 

各股预处理过的生产废水和生活污水均进入综合调节池。 

设计规模：31.25m³/h 

配套提升泵、超声波液位计、电磁流量计，进行生活污水及经预处理后各股

生产废水混合。 

（9）厌氧水解反应器 

设计规模：31.25m³/h 

利用水解和产酸菌的作用，将不溶性有机物水解为溶液性有机物，大分子物

质分解为小分子物质，大大提高了污水的可生化性。 

（10）A2/O-MBR 

设计规模：31.25m³/h 

在好氧段，硝化细菌将入流污水中的氨氮及有机氮氨化成的氨氮，通过生物

硝化作用，转化成硝酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生

物反硝化作用，转化成氮气逸入大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷

https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96%E7%BB%86%E8%8F%8C
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A8%E6%B0%AE
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A8%E6%B0%AE
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E9%85%B8%E7%9B%90
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E7%BB%86%E8%8F%8C
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E7%A3%B7%E8%8F%8C


年产 5000 辆新能源客车生产基地建设项目                             环境保护措施及其可行性论证 

239 

菌释放磷，并吸收低级脂肪等易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，

并通过剩余污泥的排放，将磷去除。 

（11）清水池 

设计规模：31.25m³/h 

（12）污泥处理： 

物化污泥池→污泥调理→叠螺压滤机 

生化污泥池→污泥调理→叠螺压滤机 

混凝沉淀池污泥、气浮污泥排入物化污泥池，污泥池内设泵提升进入叠螺机

污泥调理区，经加药调理后进入叠螺机进行污泥脱水；生化污泥排入生化污泥池，

污泥池内设泵提升进入叠螺机污泥调理区，经加药调理后进入叠螺机进行污泥脱

水；泥饼运往环保部门指定地点填埋。 

建设项目污水处理站各处理单元污水处理效果详见下表。

https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E7%A3%B7%E8%8F%8C
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E5%89%A9%E4%BD%99%E6%B1%A1%E6%B3%A5


年 产 5 0 0 0 辆 新 能 源 客 车 生 产 基 地 建 设 项 目                              环 境 保 护 措 施 及 其 可 行 性 论 证 

240 

 建设项目污水处理站污水处理效果一览表 

项目 
污染物（浓度 mg/L） 

pH SS COD 石油类 磷酸盐 氟化物 氨氮 总氮 锆化物 锰 

生活污水 格栅 

进水浓度 6~9 200 400 0 2.5 0 40 60 0 0 

出水浓度 6~9 140 400 0 2.5 0 40 60 0 0 

去除效率% / 30 0 0 0 0 0 0 0 0 

预脱脂废液、

脱脂废液、硅

烷化废液 

破乳、气浮 

进水浓度 9~11 1275 5675 750 300 25 0 0 10 75 

出水浓度 9~11 637.5 4823.75 300 300 25 0 0 8 15 

去除效率% / 50 15 60 0 0 0 0 20 80 

其他生产废水 进水浓度 / 493.4 1728.5 74.3 3.4 2.4 0.0 0.0 7.3 60.5 

生产废水 混凝分离 

进水浓度 / 500.3 1646.3 85.1 17.5 3.5 0.0 0.0 7.3 58.4 

出水浓度 / 200.1 1317.0 25.5 5.3 1.4 0.0 0.0 5.8 5.8 

去除效率% / 60 20 70 70 60 0 0 20 90 

综合废水 

厌氧水解

+A2/O-

MBR 脱氮

除磷 

进水浓度 6~9 140.9 1045.6 18.0 4.4 1.0 11.8 17.8 4.1 4.1 

出水浓度 6~9 126.8 261.4 16.2 1.3 0.6 10.1 14.2 4.1 3.7 

去除效率% / 
10 75 10 70 40 15 20 0 10 

清净下水 进水浓度 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 

总排口 出水浓度 6~9 65.0 148.7 8.3 0.7 0.3 5.2 7.3 2.1 1.9 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准 6~9 150 150 10 1 / 25 10 / 2 

洛阳新区污水处理厂接管标准 6~9 200 350 / / 30 40 / / / 



年产 5000 辆新能源客车生产基地建设项目                             环境保护措施及其可行性论证 

241 

其他采用类似污水处理工艺的污水处理站出水水质情况见下表。 

 污水处理站总排口主要污染物排放情况 

项目 
COD

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

石油类

（mg/L） 

磷酸盐

（mg/L） 

郑州日产有限公司中牟工厂 18

万辆汽车技改项目（一期工程）

竣工环保验收监测报告 

81~97 3.98~8.39 0.06~0.18 0.126~0.437 

广州风神汽车有限公司郑州分公

司 20 万台套汽车零部件项目

（二期工程）竣工环保验收监测

报告 

40~79 0.281~0.408 未检出 0.11~0.15 

安徽江淮汽车股份有限公司年产

6 万辆小型多功能乘用车项目竣

工环保验收监测报告 

50~138 / 0.4~4.1 0.223~0.69 

上海通用东岳汽车有限公司新一

代 Gamma 平台多功能变型车项

目竣工环保验收监测报告 

94.5~119 0.072~0.132 0.11~0.27 / 

综上，建设项目废水经厂区污水处理站处理后各项污染因子均能满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准及洛阳新区污水处理厂进水水质